'MANUSCRITOS MEXICANOS
"~ EN LA BIBLIOTECA DE
" LA UNIVERSIDAD DE YALE

Jerry E. PATTERSON

La biblioteca de la Universidad de Yale en sus amplios
fondos de documentos latinoamericanos contiene un impor-
tante cuerpo de manuscritos mexicanos, relativos a la colonia,
la revolucién de independencia y la época nacional; estos tl-
timos en reducido ntimero.* La relacién siguiente es un ca-
talogo completo de los indicados documentos, excepcién he-
cha de:

1. Veinte volimenes (8,000 paginas) de reales cédulas que
abarcan los afios de 1598 a 1819, no catalogadas una por una,
ya que sc encuentran en diversas colecciones impresas. La
mavyoria de estos volimenes tienen un indice de contenido mds
o menos util.

2. Procesos de Puebla (1,538 legajos con un total de 57,500
paginas), formados por causas civiles y criminales seguidas en
la jurisdiccién de Puebla de Jos Angeles; fechados entre 1553-
1882, v ordenados cronoldgicamente en la biblioteca, pero no
catalogados uno por uno.

3. Algunos pocos manuscritos referentes a las porciones del
territorio de los Estados Unidos que primitivamente formaron
parte de México, especialmente California y Texas, conserva-
dos en la William Robertson Coe Collection of Western Ame-
ricana.®#

* Una detallada relacién de la procedencia e ingreso de estos manus-
critos a la biblioteca, en Yale University Library Gazette, XXXI, 1957,
pp- tro-11g. En la biblioteca hay servicio de microfilm.

** Mary C. Withington: A catalogue of manuscripts in the Collection
of Western Americana founded by William Roberison Coe, Yale Universi-
ty Library, New Haven, 1952.



R

(€33

e

10.

11.

MANUSCRITOS MEXICANOS EN YALE 449

. “Reales ordenanzas del gremio de cereros, comprehendidas en 17 ca-

pitulos aprobadas por el Excelentisimo sefior Duque de Albuquer-
que, siendo virrey... de esta Nueva Espafia...”. México, g septiem-
bre 1710. 16 pp.

Urrutia, Fernando de: carta a Juan José de Veytia y Linage, super-
intendente de reales azogues, sobre la distribucién de ellos, para
obviar los fraudes que se hacian al rey en las cajas de Guadalajara,
y respuesta de Veytia. Guadalajara, 27 julio 1711. 14 pp.

. Veytia Linage, Juan José de: “Representacién que hizo al virrey

marqués de Valero. .. con el motivo de un despacho del mismo sefior
virrey para que se hiciese el remate de las carnicerfas con la precisa
condicién de que hubiese rematar el Hospital Real de San Pedro de
dicha ciudad los carneros que necesitase para su consumo y abaste-
cimiento...” Puebla de los Angeles, 18 enero 1716. 33 pp.

. Nuevo reino de Leon, [disposiciones del virrey relativas a esta pro-

vincia]. México, 4 mayo 1716-16 septiembre 1725. 464 pp.

. “Cuenta y relacién jurada que yo don Alonso de Avilés, familiar

del Santo Oficio de la Inquisicién de este reino, y maestro de pla-
tero. .. doy del valor y peso de la plata que entré y de que se fa-
bricé la real vajilla de Su Magestad que de su real orden mandé
hacer el Excelentisimo sefior marqués de Valero...” México, 6 oc-
tubre 1719. 13 pp.

Rivadeneyra, Tristdn de: “Representacién hecha por don... al sefior
don Juan José de Veytia y Linage sobre los procederes de oficiales
reales de Guadalajara.” México, 1720. 30 pp.

. “Representaciéon hecha a Su Magestad por la Real Audiencia de esta

ciudad de México sobre la fundacién de colegiatura en el santuario
de la milagrosa imagen de Nuestra Sefiora la Santisima Virgen de
Guadalupe.” México, 6 agosto 1726. 24 pp.

“Representacién hecha al rey por el virrey Marqués de Casafuerte,
sobre haber rematado las alcabalas de la Puebla de los Angeles, en
su comercio y vecindario.” México, 9 junio 1727. 16 pp.

. “La mineria de Pachuca en junta general ocurre ante la grandeza de

V. E. pidiendo providencia en punto de azogues y que por la ur-
gencia sea la mds pronta y con voto consultivo del real acuerdo
en vista de la nueva determinacién mas gravosa que ha proveido el
sefior superintendente general.” Pachuca, 13 julio 1731. 15 pp.
“Mapa y consistencia de la cuenta del hospital real de naturales de
esta corte, que corrié a cargo de su administrador el doctor don Luis
Antonio de Torres... la que presenta al Excelentisimo sefior Mar-
qués de Casafuerte.” México, 13 febrero 1732-13 febrero 1733. 9 pp.
“Una instruccién o proyecto premeditado de orden del marqués de
Casafuerte para el establecimiento de la unién del gobierno politico
y militar de la ciudad de Veracruz y Castillo de San Juan de Ulta.”
México y Veracruz, 26 junio-24 septiembre 1732. 86 pp.



450

12.

14.

17.

18,

19.

20.

21.

22,

23.

24.

JERRY E. PATTERSON

“Carta de mi padre al sefior don José Fernindez de Villanueva y
Veytia Linage, oidor de la Real Audiencia de México en que da no-
ticia a mi abuelo don Sebastian de Echeverria de la muerte del sefior
virrey Marqués de Casafuerte, de quien fué albacea y de sus disposi-
ciones.” México, 11 marzo 1734. 4 pp-

“Acta del juramento hecho por esta ciudad de guardar como festivo
y con las solemnidades que expresa, el de Maria Santisima de Gua-
dalupe, que es a 12 de diciembre de todos los afios.” San Luis Po-
tosi, 23 diciembre 1737. 13 pp.

“Extracto de las cantidades de pesos que se han remitido a los presi-
dios de Barlovento, Veracruz, y Acapulco desde el afio de 1738 hasta
el de 1743, asi en reales como en el valor de viveres y otros géneros
segin ha hecho constar de los extractos remitidos.” México, 1738-
1743 14 pp.

. “Panegiris en la dedicacién de la Santa Casa de Loreto en el Colegio

de San Gregorio de México.” México, 1738. 15 pp.

. “Arancel del corregidor, alcaldes ordinarios y jueces de inventarios.

de esta ciudad.” México, julio 1741. 42 pp.

“Certificacién comprehensiva de las pensiones que se pagan en estos
reinos de Nueva Espafia.” México, 8 agosto 1743. 210 pp.
“Ordenanzas de plateros instruidas por el excelentisimo sefior conde
de Fuen-Clara, virrey... en el afio de 1746.” México, 2 julio 1746.
38 pp-

“Libro que demuestra el modo de medir tierras, sitios de ganados
mayores y menores...” México, 4 julio 1746. 46 pp.

Castorena, Francisco Xavier: “Diligencias hechas a pedimento de
don. .., don Juan Manuel de Castorena, y don José Aparizio de Cas-
torena, mineros duefios de la mina de Nuestra Sefiora del Socorro y
de ingenios de beneficiar metales de magistral en que mas (sic) y
reverberos que tienen en el puesto de Capulin. En el real y minas
de Nuestra Sefiora de Belén de los asientos de Ibarra”, 4 noviembre
1754. 15 pp-

Borda, José de la: “Papel... sobre baja de azogues. Manifiesto que
hace... en que demuestra el infeliz estado actual de la minerfa de
esta Nueva Espafia arbitrando los medios que le parecen proporcio-
nados para facilitarla...” Minas de Chontalpa en la jurisdiccién del
real de minas de Taxco, 23 febrero 1765. 59 pp.

Fundacién del pueblo de San Francisco de Acdmbaro. 21 mayo 1765.
23 pPp-

Miranda, José de: “Exposicién instructiva a nombre de las iglesias
de México, Guatemala, Puebla de los Angeles. .. sobre subsistencia
o revocabilidad de la cédula de 24 de febrero de 1750.” Madrid,
1765. 30 pp.

“Informe que hizo al rey don. Carlos III la ciudad de México sobre
los procedimientos del excelentisimo sefior don Juan de Villaba,



25.

26.

27,

28.

29.

30.

31.

32.

33-

34.

35-

MANUSCRITOS MEXICANOS EN YALE 451

teniente de los reales ejércitos que vino de comandante general a la
Nueva Espafia y de los oficiales que trajo en su compafiia para es-
tablecer en ella los regimientos de milicias, sobre el pie en que es-
tdn los de Espafia.” México, febrero 1766. 38 pp.

Irizar, Francisco Xavier de: carta a Pedro Ganuza. Oaxaca, § marzo
1766. 3 pp.

“Libro de acuerdos del Ilustre Cabildo de esta muy noble y leal
ciudad de San Luis Potosi para este afio de 1767...” 1° enero-28 no-
viembre 1767. 218 pp.

“Informe y plan de intendencias que conviene establecer en las pro-
vincias de este reino de Nueva Espafia.” México, 15 enero 1768-10
agosto 1769. 36 pp.

“Lista o némina de los conventos, colegio apostdlico y misiones que
tiene esta provincia de San Diego de M¢éxico, de religiosos descalzos
de Nuestro Padre San Francisco de esta Nueva Espafia y niimero de
los religiosos que componen y tiene dicha provincia especificando
individualmente el nombre y la edad de cada uno...” México, 20
mayo 1769. 12 pp.

Informacién sobre los parientes y limpieza de sangre de dofia Ana
Marfa Gallaga y Villasefior, madre de don Miguel Hidalgo y Costilla.
Pénjamo, 1770. 26 pp.

Rios, Vicente Antonio de los: “El sefior doctor don..., candnigo
doctoral de la Santa Iglesia de Valladolid en el Concilio IV Mexicano
representa los esponsales contrahidos por los hijos de familia sin el
consejo y consentimiento de sus padres...” México, 1771. 56 pp.
Rivadeneyra, Antonio de: “Informe que mensualmente hizo el sefior
don. .., oidor de la Real Audiencia de México al sefior virrey Mar-
qués de Croix, sobre los acontecimientos del Concilio IV Provincial
a que asistio con nombramiento de dicho sefior excelentisimo a
nombre de Su Magestad.” México, go abril 1771. 24 pp.
“Ilustrisimo sefior: por carta... franquea V. I. S. el honor da este
ilustre cabildo de aprobar su proyecto en votar generalmente un
novenario a Nuestra Sefiora de Guadalupe...” San Luis Potosi, g
agosto 1771. 2 pp.

Sandoval, Diego de: carta a Felipe Cleere. Zapotillos, 14 noviembre
1771. 4 PP-

“Testimonio de una carta escrita por el Ilustre sefior obispo de esta
didcesis al Muy Ilustre Ayuntamiento de esta ciudad de San Luis
Potosi relativa a dictar los preparativos necesarios para la declara-
cién del patronato que el Ayuntamiento queria tuviese sobre esta
ciudad Nuestra Sefiora de Guadalupe.” Valladolid, § diciembre 1771.
5 pp-

“Memoria, cuenta y razon de los reales que se gastaron en la cele-
bracién del patronato y juramento que a Nuestra Sefiora de Gua-
dalupe hizo el ilustre cabildo de esta ciudad de San Luis Potosi,



452

36.

37

38.

39-

40.

43.

44-

.46.
47.
48.

49-

JERRY E. PATTERSON

en los dias 13, 14 y 15 de diciembre del afio de 1771. San Luis
Potosi, 16 de diciembre de 1771. 26 pp.

Eleccién de prelada del Sagrado Convento de Santa Teresa la Nueva
de esta ciudad hecha en la madre Josepha Teresa de Jests. México,
5 marzo 1772. 16 pp.

Gamboa, Francisco Xavier de: “Con fecha de 19 de mayo se sirvié
darme el superior orden siguiente. .. sobre el proyecto formado por
el Marqués de Croix y el ilustrisimo sefior visitador general don
José de Gdlvez para el establecimiento de intendencias en este rei-
no.” Mékxico, 26 junio 1733. 108 pp.

“Inventarios de todo lo perteneciente al Hospital de San Juan de
Dios... Noticia de las misas que constan en los libros del archivo
de este Hospital... Inventario de los papeles que la junta econdmi-
ca... tenia a su cargo... Noticia que manifiesta el importe de los
capitales que hacen los fondos de este hospital...” San Luis Potosi,
24 diciembre 1774-11 mayo 1846. 67 pp.

Saenz de Santa Maria, Antonio: carta a Francisco Antonio Gutiérrez.
Veracruz, 4 enero 1775. 3 pp.

Palma, Gregorio Antonio de la: [escritura de venta de tierras]. Mé-
xico, 22 diciembre 1775-13 diciembre 1791. 44 pp.

. Informes de la Direccién del Tabaco. México, 1777-1799. 64 pp.
. “Manual o lista general de las érdenes circulares expedidas por la

Direccién General de Aduanas desde 16 de julio de 1777 en adelante
para gobierno del sefior licenciado don José Mariano Reyes.” Mé-
xico, 1777-1804. 102 pp.

Estévez, Juan Antonio: carta a Juan Antonio de Ravanillo. 11 febre-
o 1777. 1 p.

Merelo, Angel Maria: “Copia original del memorial y proyecto de
iluminacién que tiene presentado don..., vecino y del comercio de
México. .. al Exmo. sefior Bailio Fray don Antonio Maria Bucareli,
virrey gobernador...” México, 17 mayo 1777. 19 pp-.

Villaroel, Hipolito: “El amigo de la verdad y enemigo del desorden
don. .., castellano viejo y asesor de la Acordada. Enfermedades po-
liticas que padece la capital de esta Nueva Espafia, en casi todos los
miembros de que se compone y remedios que se la deben aplicar
para su curacién si se quiere que sea util a Dios, al Rey, y al pa-
blico.” México, 1785. 325 pp.

Daissenberger, Tomds: carta a Francisco Ignacio de Iraeta. Cadiz,
28 abril 1786. 2 pp.

Lozano y Prieto, José: “Carta a Francisco Antonio Miranda. Ori-
zaba, 7 mayo 1786. 2 pp.

“Instruccién prictica del beneficio de metales de oro y plata por
amalgama de saturno...” Matehuala, 7 septiembre 1786. 32 pp.
Intendencia de San Luis Potosi. 1788. Misiones. Sobre puntos con-



50.
Bl

52.

53.

54-

55.

56.

57-

58.

59.

6o.

62.

63.

64.

MANUSCRITOS MEXICANOS EN YALE 453

cernientes a la secularizacién de las misiones de Valle y Rioverde.
[Varios lugares], 12 agosto 1788-23 enero 1790. 65 pp.

Resumen general de almas. San Luis Potosi, 1790. 33 pp.

Mora, Ventura de: carta a Francisco Ignacio de Iraeta. Veracruz, 30
marzo 1791. 4 pp.

Canelo, Lorenzo: carta a Francisco Ignacio de Iraeta. Acapulco, 15
agosto 1791. 1 p.

“Méritos de derecho que persuaden la licitud con que los ilustrisimos
sefiores obispos de esta didcesis de Puebla pueden aplicar los frutos
de las capellanias por via de administracién para alimentos y fo-
mento de estudios a los menores de catorce afios...” Puebla, 17
marzo 1792. 20 pp.

“Expediente formado en la real audiencia de este reino contra el
sefior intendente de Puebla don Manuel Flon por lo que expresa.”
México, 19 febrero 1793. 68 pp.

Estado del erario de Nueva Espafia en el afio de 17g1. México, 28
febrero 1793. 24 pp.

Reglamento provisional para el régimen, gobierno y nueva planta
del cuerpo de infanteria urbana del comercio de Puebla. México,
11 septiembre 1793. 10 pp.

“Relacién que comprehende los rios, molinos, puertos y batanes que
hay en el partido de la ciudad de Querétaro...” Querétaro, 12 no-
viembre 1793. § pp.

Maniau, Joaquin: “Compendio de la historia de Real Hacienda de
Nueva Espafia, escrita en el afio de 1%794...” 134 pp.

La Torre, José Ignacio de: carta a Miguel Antonio Gutiérrez. Vera-
cruz, 15 febrero 1794. 2 pp.

Gutiérrez Solana, Manuel: carta a Miguel Antonio Gutiérrez. Aguas-
calientes, 24 abril 1794. 1 p.

“Instrucciéon reservada del reino de Nueva Espafia que el excelenti-
simo sefior virrey conde de Revilla Gigedo dié a su sucesor el exce-
lentisimo sefior Marqués de Branciforte en el afio de 1794.” México,
30 junio 1794. 912 pp.

Alzate, José: “Oracién finebre que en las exequias del ente de razén
pronuncié don José Alzate en la muy noble, muy leal, insigne e im-
perial ciudad de México, capital de este reino de Nueva FEspaiia,
copiada en este cuaderno el dia 2 del mes de noviembre de este afio
de 1794.” 14 pp.

“Instruccién para sembrar, cultivar, y beneficiar el lino y cdfiamo
de Nueva Espaiia, impresa de orden del excelentisimo sefior Mar-
qués de Branciforte...” México, 1796. 10 pp.

“El Rey: Por cuanto habiendo recaido en dofia Clara de Oca Men-
doza y Moctezuma, condesa actual de este titulo la sucesién y mayo-
razgo de su casa... ordeno y mando a mi virrey... de Nueva Espaiia



454

65.

66.

6.

68.

69.

70,

71,

2.

73

74

75

76.

71

78.

79

JERRY E. PATTERSON

para que consignen y paguen a la nominada... una encomienda de
dos mil pesos...” Badajoz, 19 enero 1796. § pp.

Orden al virrey de Nueva Espafia sobre la causa seguida por el ho-
micidio del sefior don Lucas Gilvez, gobernador de Yucatdn. Aran-
juez, 11 junio 1796. 3 pp.

“Libro donde se asientan las elecciones de los sefiores rectores concilia-
rios y tesoreros del Colegio de Santa Maria de Todos los Santos...”
México, 20 noviembre 1796-19 noviembre 1842. 254 pp.

“Crisél del ministerio apostélico de propaganda fide en la provincia
de Sonora, ejercitando (sic) por un religioso de San Francisco y
compuesto por otro.” c¢. 1797. 248 pp.

“El articulo 10 del reglamento dispuesto por el excelentisimo virrey
para la administracién y manejo del nuevo ramo de aguardiente de
cafia...”. Orizaba, 31 enero 1798. 2 pp.

Reglamento del nuevo ramo de aguardiente de cafia... México, 6
diciembre 1799. 34 pp.

“Relacién de la causa que se sigue en este Santo Oficio contra don
Miguel Hidalgo y Costilla, cura de la congregacién de Dolores en
el obispado de Michoacdn, natural de Pénjamo.” México, 1800-1812.
45 Pp-

Prado y Arce, Francisco de: carta al gobernador de Coahuila don
Antonio Cordero y Bustamante. Valle de Santa Rosa, 19 abril 18oo0.
2 pp-

Arce, Manuel Antonio de: carta a Gabriel de Iturbe e Iraeta. Ma-
drid, 26 noviembre 1800. 2 pp.

“En la villa de Saltillo... el cabildo, justicia y regimiento estando
junto y congregado... para hacer eleccién de alcaldes ordinarios. ..
regidores llanos y procurador para el afio préximeo...” Saltillo y
Monclova, 19-16 diciembre 1800. 7 pp.

Pérez de Soiianes y Arce, Juan: carta a Gabriel de Iturbe e Iraeta.
Madrid, 27 diciembre 1800. 2 pp.

“Registro de los nombramientos y gracias soberanas o superiores a
favor de los empleados en jefes y subalternos de esta aduana princi-
pal de Leén. Libro segundo, 1801-1860". 1go pp.

Arce, Manuel Antonio de: carta a Gabriel de Iturbe e Iraeta. Ma-
drid, 28 enero 1801. 2 pp.

“Excelentisimo sefior: el Rey se ha servido conceder permiso al sefior
duque de Osuna para despachar desde el puerto de Hamburgo o el
de Altona a Veracruz un buque neutral de doscientas toneladas con
frutos de licito comercio.” San Ildefonso, 14 septiembre 1801. 2 pp.
Berenguer de Marquina, Félix: Instruccién que... dejoé a su sucesor
en el mando José de Iturrigaray. Tacubaya, 19 enero 1803. 151 pp.
Pérez de Soflanes y Arce, Juan: carta a Gabriel de Iturbe e Iraeta.
Madrid, 14 noviembre 1803. 2 pp.



Bo.
81,
82.

-83.

84.

85.

86.

87.

88.

8¢.

90.

g1,

92.

93-

94-

MANUSCRITOS MEXICANOS EN YALE 455

Calisto, Juan Gregorio: carta a Agustin del Rivero. San Nicolds de
Tierranova, 8 marzo 1804. 6 pp.

Circular del virrey Iturrigaray sobre la reforma de las pensiones del
Real Desagiie. México, 15 octubre 1804. 7 pp.

Sdnchez de la Barquera, Juan Maria Wenceslao: poesias. 1805-1825.
48 pp.

“Razén de las cantidades de fierro beneficiado, bergajon, platina y
acero que han entrado en Guanajuato desde 19 de enero de 1804
hasta la fecha” [180g]. 1 p.

“Los ministros de Real Hacienda de Zacatecas recurren a la supe-
rioridad de V. E. [el virrey José de Iturrigaray], pidiendo que se
les remunere por los fondos de la mineria el trabajo que tienen im-
pendido y emplearen en lo subsescivo en el cobro del derecho de
sefioreaje.” Zacatecas, 11 febrero 1805. 7 pp.

Castafieda, José Domingo de: carta a José Antonio Gémez de Rada.
Matamoros, 7 mayo 1805. 2 pp.

“Sobre que las mujeres puedan libremente ocuparse en cualesquiera
labores y manufacturas que sean compatibles con las fuerzas y decoro
de su sexo.” México, g mayo 1805. 2 pp.

Fatay, Maria Vicenta: carta a Rafael Gémez de Rada. Cadiz, 20
junio 1805. 4 pp.

“Real orden aclarando la inteligencia de la de 24 de diciembre de
1799 por la que concedié a la Compaififa de Veta Grande la exaccién
de quintos de la plata extraida y que se diesen a costos y costas la
polvora y azogue que necesitase.” San Ildefonso, 13 septiembre 1803.
2 pp.

“Instancia promovida por los alcaldes ordinarios del real de Catorce
don Nicolds Zapata y don Perfecto Luebano sobre pretender que
a los jaures (sic), ebrios, amancebados y mal entretenidos se destinen
a las obras publicas de aquel real.” Catorce y San Luis Potosi, 4
febrero-21 agosto 1806. 26 pp.

Sédnchez de la Barquera, Juan Maria Wenceslao: Articulos publicados
en el Diario de México. 12 junio 1806-19 junio 1808. 175 pp.
Discurso de los sefiores comisionados del ilustre y real Colegio de
Abogados sobre la reforma de estatutos y plan de contribuciones.
México, 10 mayo 1807. 41 pp.

Casado, Dionisio: Sermén de Nuestro Padre San Agustin que en el
Convento Imperial de los Agustinos de Mexico dijo el 28 de agosto
de 1807. 42 pp.

“Ocurrencias de México en la prision del Excelentisimo sefior virrey
don José Iturrigaray... Noticia en forma de diario de lo ocurrido
en México desde la noche de 15 de Septiembre de 1808 hasta el

s

30...” 53 pp.
Humboldt, Alexander von: “Tablas geogrifico-politicas de la Nueva



456

95-

96.

97-

98.

99.
100.
101.

102,

103.
104.
105.

106.

107.
108.
109.
110.
111.

112,

JERRY E. PATTERSON

Espafia... presentadas al Excelentisimo sefior virrey de México er
el afio de 1808...” México, 19 marzo 1808. 81 pp.

Sinchez de la Barquera, Juan Maria Wenceslao: Oda al cumple-
afios del Diario de México. 1?2 octubre 1808. § pp.

“Vinos mescales. El administrador del fondo piadoso sobre permiso-
para fabricar vinos mescales en la hacienda de San Agustin de los
Amoles; se trata sobre igual libertad en la intendencia de San Luis
Potosi; y termina el expediente acerca de hacer libre o alzar la pro-
hibicién de aquel licor en todo el reino.” México, 1809. 17 pp.
Gomez de Navarrete, Juan Nepomuceno: 7 cartas a José Joaquin de
Trurbide. México, 7 febrero 1809-15 septiembre 1813. 20 pp.

“Los ministros de real hacienda de la tesoreria de esta provincia. ..
Certificamos al Tlustre Cabildo de esta ciudad que en los 19 afios
desde 1788 hasta 1806... produjeron liquido los arbitrios impuestos
para obras publicas de esta cabecera g4,570... {pesosl.”” San Luis
Potosi, 24 mayo 1809. 15 pp.

Lizana y Beaumont, Francisco Xavier de: carta a José Joaquin de
Tturbide. México, 27 septiembre 1809. 2 pp.

Iturbide, José Joaquin de: carta al virrey Francisco Xavier de Lizana
y Beaumont. Valladolid, 2§ octubre 180g. 2 pp.

Garcia de Quevedo, Manuel: carta a Pedro Antonio Guitérrez. Aguas-
calientes, 15 noviembre 1809. 1 p. .

Gonzilez Pérez de Angulo, Bernardo: “... Sobre derecho de los pa-
dres para impedir los matrimonios irracionales de sus hijos...” Mé-
xico, 5-go diciembre 1809. 30 pp.

Castaiieda, Jos¢ Domingo de: carta a José Antonio Gémez de Rada..
Matamoros, 18 diciembre 180g9. 1 p.

Razon de las cantidades de oro y plata acunadas en la Real Casa de
Moneda de México... 31 diciembre 180og. 1 p.

Villaurrutia, Jacobo de: Diario literario de México. Defensa de
Villaurrutia contra la traicién. México, 22 enero 1810. 30 pp.
“Excomunicacién fulminada contra los insurgentes Miguel Hidalgo
y Costilla, Ignacio Allende, Juan Aldama, y José Mariano Abasolo.
Valladolid, 24 septiembre 1810. 6 pp.

Guadalupe Gallardo, Marqués de: carta a Pedro Antonio Gutiérrez..
México, 26 septiembre 1810. 2 pp.

Exhortacién del arzobispo de México contra los insurgentes. México,.
septiembre 1810. 11 pp.

Vindicacién {del Ayuntamiento} de Querétaro ante el Virrey. Que-
rétaro, 12 octubre 1810. g pp.

Calleja, Félix Maria, conde de Calderén: copia de carta a Francisco
Xavier Venegas. Campo de la Pela, 19 octubre 1810. 2 pp.

Calleja, Félix Maria, conde de Calderén: carta a Francisco Xavier Ve-
negas. Campo de Aculeo, ¥ noviembre 1810. 2 pp.

Hidalgo y Costilla, Miguel: Bando del Generalisimo don... en Gua-



113.

114.

115,

116.

117.

118,

11q.

120.

121.

122,

123.

126.

127.

MANUSCRITOS MEXICANOS EN YALE 457

dalajara, prohibiendo se tomen cabalgaduras, efectos, o forrajes si no
es con previo aviso de las autoridades locales. Cuartel general en
Guadalajara, 19 diciembre 1810. 2 pp.

Hidalgo y Costilla, Miguel: Prevenciones del Generalisimo para que
se recauden las rentas vencidas hasta el dia por arrendamiento de
tierras de comunidad y que se le entreguen las tierras a los natu-
rales para que las cultiven. Cuartel general en Guadalajara, 5 di-
ciembre 1810. 1 p.

Calleja, Félix Maria, conde de Calderén: carta a Francisco Xavier
Venegas. Silao, 10 diciembre 1810. 1 p.

Hidalgo y Costilla, Miguel: Poder conferido por el Generalisimo. ..
a don Pascasio Ortiz de Letona para celebrar tratados de alianza
y comercio con los Estados Unidos de América. Guadalajara, 13 di-
ciembre 1810. 4 pp.

Gutiérrez, Jos¢é Antonio: g cartas a su sobrino Pedro Antonio Gu-
tiérrez, 3 enero-2q9 diciembre 1811.

Garcia Rebollo, Ignacio: carta a Francisco Xavier Venegas. Queréta-
ro, 8 enero 1811. 3 pp.

Goyeneche, José de: cartas a José Joaquin de Iturbide. Valladolid,
19 febrero 1811-4 junio 1813. 8g pp.

Morelos y Pavon, José Maria Teclo: 14 cartas a Leonardo Bravo.
Chilapa y Tixtla, 2 febrero-29 septiembre 1811.

Venegas de Saavedra, Francisco Xavier: 18 cartas a Félix Maria Ca-
lleja. México, Guanajuato, Aguascalientes, g febrero-2g diciembre
1811,

Venegas de Saavedra, Francisco Xavier: carta al “Sefior comandante
de la primera brigada de milicias.” México, 2 marzo 1811. 3 pp.
Pefia, Fernando de la: g cartas a Pedro Antonio Gutiérrez. Zacatecas,
Aguascalientes, Guadalupe, 6 marzo-26 agosto 1811.

“Esta carpeta contiene los documentos relativos a la accion de Bajian
en la provincia de Monclova y providencias consiguientes, algunos
oficios y copias pertenecientes. a las causas de don José Mariano
Abasolo y del Padre Fray Juan Salazar y varias comunicaciones de
Chihuahua y Monclova.” 17 marzo-§ agosto 1811. 35 pp.

Pérez y Terdn, Felipe: carta a Fernando de la Pefia. Aguascalientes,
19 marzo 1811. 4 pp.

“Relacion de los individuos aprehendidos en la derrota que pade-
cieron ios insurgentes en el paraje llamado Bajdn, el dia 21 de mar-
zo de 1811 por las tropas del rey, en la provincia de Coahuila.” Mon-
clova, 28 marzo 1811. 3 pp.

Zambrano, Antonio Basilio: carta a Félix Maria Calleja. Zacatecas,
g abril 1811. 2 pp.

“Relaciéon de los individuos de nuestro ejército que murieron, que-
daron heridos, contusos y extraviados en la batallada dada al ejército



128.

120.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

187.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

JERRY E. PATTERSON

insurgente en el puerto del Pifién el dia primero de abril de 18:1.”
Saltillo, 8 abril 1811. 2 pp.

Proclama del Gobernador de Coahuila nombrando a Nuestra Sefiora
de Zapopan como protectora de la provincia. Monclova, 13 abril
1811.

Urrutia, Fausto Marcial de: carta a José Joaquin de Iturbide. Tolu-
ca, 17 abril 1811. 2 pp.

Lobo Guerrero, José Miguel: 11 cartas al gobernador de Coahuila
Antonio Cordero y Bustamante. Saltillo, 2% abril-3 octubre 1811.
17 pp-

Cardenas, José Matias de: carta a Antonio Cordero y Bustamante.
Saltillo, 8 mayo 1811. 1 p.

Calleja, Félix Maria, conde de Calderon: 4 cartas a Francisco Xavier
Venegas. Aguascalientes, Guanajuato, Zacatecas, g mayo-12 agosto
1811.

Morelos y Pavon, José Maria Teclo: “Lista de los presidiarios que
se cautivaron en este campo de Chichigualco el dia 20 de mayo de
1811 y se remiten a Tlacotepec con direccién a la provincia de Za-
catula y salen hoy 23 del mismo.” Chichigualco, 23 mayo 1811. 4 pp.
Padilla, Juan Manuel de: carta a Félix Maria Calleja. Sierra de
Pinos, 1° junio 1811. 4 pp.

Linares, Angel: carta a Félix Maria Calleja. San Juan de los Lagos,
1® junio 1811. 3 pp.

. Ruiz de Aguirre, José: carta a Félix Maria Calleja. San Luis Potosi,

7 junio 1811. 5 pp.
Vdzquez, Buenaventura: carta a José Joaquin Castilleja. Huetamo,

18 junio 1811. 3 pp.

Cienfuegos, B.: carta a Esteban Pérez. 12 julio 1811. 4 pp.
Jéuregui, Francisco José de: copia de carta a Tomds Balmaceda “so-
bre la muerte del sefior cura don Miguel Hidalgo y Costilla”. Chi-
huahua, 29 julio 1811. 2 pp.

Ruiz de Aguirre, José: carta al gobernador de la provincia de Coahui-
la. San Luis Potosi, 18 agosto 1811. 1 p.

Morelos y Pavén, José Maria Teclo: carta a Hermenegildo Galeana.
Chilapa, 24 agosto 1811. 2 pp.

Bravo, Miguel: carta a Leonardo Bravo. Chilapa, 4 septiembre 1811.
2 pp.

Torre, José Ignacio de la: carta a Pedro Antonic Gutiérrez. Vera-
cruz, 21 septiembre 1811. 2 pp.

Morelos y Pavon, José Maria Teclo: g cartas a Francisco Ayala.
Cuautla, Alto de Camardn, Cuartel General en Tenancingo, 22 sep-
tiembre 1811-2¢g enero 1812,

Bravo, Victor: 2 cartas a Jos¢ Maria Morelos. “De marcha en Co-
yuca”, 2, 28 octubre 1811,



146.

147

148.

160,

161

162.
163.

164.

MANUSCRITOS MEXICANOS EN YALE 459

Castillo, Andrés: carta a Pedro Antonio Gutiérrez. Aguascalientes,
24 octubre 1811. 2 pp.

Montafio, Juan: carta a Leonardo Bravo. San Marcos, 29 octubre
1811. 2 pp.

Gutiérrez, José Antonio: carta a Pedro Antonio Gutiérrez. Zacatecas,
11 noviembre 1811. 4 pp.

Garcia Veares, Patricio: 4 cartas a Pedro Antonio Gutiérrez. Espi-
ritu Santo, 12 noviembre 1811-4 noviembre 1821.

Lépez, Agustin: carta a Pedro Antonio Gutiérrez. Durango, 25 no-
viembre 1811. § pp.

“Acta de elecciones de alcaldes ordinarios y sindico procurador que
han de servir a la repiblica en el afio préximo de 1812”. Saltillo,
16 diciembre 1811. 6 pp.

Torre, Sebastidn la: carta a Pedro Antonio de Gutiérrez. Zacatecas,
18 diciembre 1811. 2 pp.

Gutiérrez, Mariano: carta Pedro Antonio Gutiérrez. Zacatecas, 29
diciembre 1811. 1 p.

Iturbide, Agustin: 2 cartas a Domingo Malo. Maravatio y Tlalcha-
pa; 3, 9 enero 1812. 5 pp.

Lépez Rayén, Ignacio: carta a José Maria Teclo Morelos y Pavén.
Tlalchapa, 18 enero 1812.

Calleja, Félix Maria: Papel que... presenté al Exm. Sefior Virrey
don Francisco Xavier Venegas, a principios del mes de febrero de
1812, sobre que nuestras tropas se dividen en dos ejércitos para per-
seguir la insurreccién y proteger la agricultura, el comercio y la
mineria. [s.a.] 11 pp.

Morelos y Pavén, José Maria Teclo: carta a Mariano Ortiz. Miaca-
tlan, 19 febrero 1812. 2 pp.

Gardufio, Ramén: carta a Francisco Maldonado. Temascaltepec, 4
febrero 1812. 3 pp.

“Poblacién de México. Estado que manifiesta €l nimero de habi.
tantes de México con arreglo a los padrones formados en el orden
siguiente...” 26 febrero 1812. 1 p.

Gomez, Casimiro: carta a Jacinto Sanchez. Cardonal, 12 mayo 1812.
3 PP-

“Testimonio de las diligencias practicadas en averiguacién de si el
Bachiller don Juan Nepomuceno Camaiio fué o no insurgente,” San
Luis Potosi, 30 mayo 1812. 44 pp.

Iturbide, José Joaquin de: carta a Angustin de Iturbide. México,
junio 1812. 5 pp.

Liceaga, José Maria: carta a Ignacio Lépez Rayon. Yuririaptundaro
y Yuriria, 14 julio, 5 agosto 1812.

Quijano, Joaquin: carta a Vicente Espinosa. Papantla, 20 julio 1812.
3 pp-



460
165.

166.

164.

168.

171,
172.
173.
174.

175.

177,
178.
179.
180.
181.
182,
183.

184.

186.

JERRY E. PATTERSON

Cafias, Antonio: carta a Francisco Sanchez. Chiapa, 6 agosto 1812,
4 PP-

Ochoa, José Marifa: carta a José Sixto Verduzco. “Cuartel ambulan-
te”, 1g agosto 1812. 3 pp.

Liceaga, José Marfa: carta a Manuel Saucedo, Manuel de Cardenas,
Esteban Casas y Tomas Gonzalez. Yuririaptindaro, go agosto 1812.
2 pp-

Montafio, Eugenio Maria: carta a Manuel de Pardo. Naba, 12 octu-
bre 1812. g pp.

. Venegas de Saavedra, Francisco Xavier: carta a Pedro Arista. M¢-

xico, 3 noviembre 1812. 3 pp.

. Morelos y Pavén, José Maria Teclo: carta a Manuel Muifiz. Tehua-

cén, 5 noviembre 1812. 2 pp.

Morelos y Pavén, José Maria Teclo: carta a Ignacio Loépez Rayén.
“Cuartel general en Tehuacdn”, 7 noviembre 1812. 3 pp.
Zendejas, Joaquin: carta a José Sixto Verduzco. Tomendin, 8 no-
viembre 1912. 4 pp.

Cafio, Juan Miguel: carta a José Sixto Verduzco. Pichétaro, 13 di-
ciembre 1812. 4 pp.

Riba de Malo, Maria: cartas a Domingo Malo. [sin lugar], 15 di-
ciembre 1812, 27 agosto, 26 noviembre, 27 diciembre 1813. 15 pp.
“Libro de data de los caudales que forman las rentas de esta nobi-
lisima ciudad [México] en el presente afio de 1813...” 824 pp.

. Morelos y Pavon, José¢é Maria Teclo: 2 cartas a José Maria Liceaga.

Oaxaca y Palogordo, 1° enero, g septiembre 1813.

Liceaga, José Marfa: carta a Ignacio Lépez Rayon. Villadiego, 15
enero 1813. 2 pp.

Morelos y Pavon, José Marfa Teclo: carta a José Joaquin Castilleja.
Oaxaca, 25 enero 1813. 2 pp.

Iturbide, Agustin de: 10 cartas a sus padres. Celaya, Salamanca, etc.,
g febrero 1813-go abril 1817. 41 pp.

Partida, José Silverio: carta a Victor Rosales. Comandancia de Pie-
dragorda, 14 febrero 1813. 1 p.

Cruz, José de la: copias de 2 cartas a Agustin de Iturbide. Guada-
lajara, 6, 13 marzo 1813. 2 pp.

Verduzco, José Sixto: carta a Nicolds Saucedo. Palacio Nacional en
Urecho, 6 marzo 1813. 3 pp.

Liceaga, José Marfa: carta a Ramén Lépez Rayédn. Santa Monica,
14 marzo 1813. 5 pp-

Rosales, José Fulgencio: carta a José Sixto Verduzco. Santa Catari-
na, 23 marzo 1813. 4 pp.

. Romero, Juan: carta a José Sixto Verduzco. Angamacutiro, 26 mar-

zo0 1813. 3 pp.
Osorno, José: g cartas a Ignacio Lépez Rayén. Zacatldn, 7 abril 1813,
22 julio, 16 agosto 1814.



184,

188.
189.

190.
191.
192,
103.
104.

195.

196.

197.

199.
200.
201.

202,

MANUSCRITOS MEXICANOS EN YALE 461

Lopez Rayon, Ramon: carta a José Maria Cos. Taranddquaro, 21
abril 1813. 3 pp.

Rubi Juan: carta a Tomds Pérez. Maravatio, 23 abril 1813. 1 p.
“Papeles venidos de Valladolid. Documentos que se encontraron al
cabecilla Verduzco en la derrota que sufrié en Purudndiro el 24 de
abril del dicho afio de 1813.” Cartas de Ignacio Lépez Raydn, José
Maria Morelos y Pavon, José Sixto Verduzco, etc, 60 pp.

Garcia Conde, Diego: carta a Félix Maria Calleja. Valladolid, 10
mayo 1813. 3 pp-

Mendivil, Andrés de: carta a José Joaquin de Iturbide. México, 12
agosto 1813. 2 pp.

Iturralde, Manuel José de: carta a José Joaquin de Iturbide. Mé-
xico, 19 agosto 1813. 4 pp.

Morelos y Pavon, José Maria Teclo: carta a José Maria Bustamante.
Chilpancingo, 2 octubre 1813. 2 pp. :

Morelos y Pavon, José Maria® Teclo: carta a José Maria Liceaga.
Chilpam, 6 octubre 1813. 3 pp.

“Manifiesto de las reformas y adelantamientos que ha practicado en
la Real Casa de Moneda provisional de Guadalajara el ministro te-
sorero de la Real Hacienda de Sombrerete don Juan José Ximénez
de Sandoval...” Guadalajara, 2 noviembre 1813-29 abril 1815. 47 pp.
Cruz, Juan Agustin: carta a Mariano Ortiz. Sagualpam, 16 noviem-
bre 1813. 1 p.

Iturbide, Agustin de: 5 cartas a Félix Maria Calleja. Querétaro,
Apaseo, Irapuato, 15 diciembre 1813, 4 abril, 23 septiembre, 21 oc-
tubre 1814.

. Quintana Roo, Andrés: carta a Ignacio Ayala. [sin lugar], 15 di-

ciembre 1813. 2 pp.

Ortiz de Montanaro, Joaquin: 18 cartas a Domingo Malo. Vallado-
lid, 27 diciembre 1813-31 diciembre 1817. g7 pp.

Zambrano, Antonio Basilio: carta a José Maria Ponce de Ledén. Sul-
tepec, 1814. 1 p.

Flores FEstrada, José: carta a Nicolasa de Iturbide. Valladolid, g
enero 1814. 3§ pp.

Colin, José Mateo: carta a José Veles. Campo de Zacatldn, 19 abril

1814. 3 Pp.

. Ortiz de Zarate, Cornelio: carta a José Maria Ponce de Leén. Hua-

yames, 19 abril 1814. 2 pp.

. Aguirrevengea, José Ignacio: copia de carta a José Joaquin de Itur-

bide. México, 6 junio 1814. 2 pp.
Calleja, Félix Maria: carta a Joaquin de Castillo y Bustamante.
[Sin lugar], 12 agosto 1814. 4 pp.

. Lopez Rayon, Ignacio: proclama dirigida a los europeos. Cuartel

General en Aracutldn, 19 agosto 1814. 14 pp.



462

207.
208.
20g.
210.
211.
212.
213.
214.
215.
216.
217.
218.
219.
220,
221.

222.

225.
226.
227.

228,

JERRY E. PATTERSON

Bringas, Diego Miguel: carta a Félix Maria Calleja. Colegio de
Santa Cruz de Querétaro, 19 septiembre 1814. 4 pp.

Concha, Manuel de la: carta a Félix Maria Calleja, Yatlahuaca, 10
septiembre 1814. 5 pp.

Garcia Conde, Alejo: carta a Félix Maria Calleja. Durango 23 sep-
tiembre 1814. 4 pp.

Correa, Manuel: carta a Rafael Argiielles. Fortaleza de Tehuacdn,
26 septiembre 1814. 2 pp.

Martinez, Ignacio: carta a José Maria Liceaga. Laureles, 6 octubre
1814. 3 pp.

Castro, José: carta a Agustin de Iturbide. San Miguel el Grande,
17 ocutbre 1814. 3 pp.

Quintana Roo, Andrés: carta a José Maria Liceaga. Guadalajara,
diciembre 1814. § pp-

Calleja, Félix Marfa: carta a Agustin de Iturbide. México, 20 di-
ciembre 1814.

Calleja, Félix Marfa: carta a Ignacio Garcia Rebollo. México, 26
diciembre 1814.

Sdnchez, Miguel: carta a José Maria Ponce de Leén. Arapariquaro,
27 diciembre 1814. 1 p.

Calleja, Félix Maria: carta a Agustin de Iturbide. [Sin lugar], 29
diciembre 1814.

Iradi, Francisco Antonio: 4 cartas a José Joaquin de Iturbide. Va-
lladolid, g enero, go marzo, 7 abril 1815; 16 diciembre 1816. 8 pp.
Morelos y Pavén, José Maria Teclo: carta a José Maria Ponce de
Le6n. Chimilpa, 28 febrero 1815. 2 pp.

Sémano, José Anastasio: copia de carta a Félix Maria Calleja. San
Luis Potosi, 5 agosto 1815. 1 p.

Ponce de Ledn, José Maria: carta a Antonio Conejo. Uruapan, 14
agosto 1815. 2 pp.

Abad Queipo, Manuel: carta a Félix Maria Calleja, Valladolid, 24
agosto 1815. 4 pp.

. Arimenez, P.: carta a Guadalupe Victoria. [Sin lugar], 5 octubre

1815. 2 pp.

. Flores, Manuel de: carta a Félix Marfa Calleja. México, 7 diciem-

bre 1815. 3§ pp.

Rodriguez, José Maria, y Miguel Pallares: carta a Antonio Conejo.
Valladolid, 6 enero 1816. 1 p.

Vallejo, Antonio Basilio de: 2 cartas a Miguel Sinchez. Santa Efi-
genia y Uruapan, 6 marzo, g2 abril 1816.

Gaona y Berzoya, Tomds: carta a Miguel Sdnchez. Hates, 23 marzo
1816. 4 pp.

Camposano, Antonio: carta a Miguel Sénchez. Taupilla, 28 abril
1816. 3 pp-



229.

230.
231.
232.
233.
234.

235.
236.

237.
238.
250.
240.
241.

242.

243.

244.

245.
246.
247.
248.

249.

MANUSCRITOS MEXICANOS EN YALE 463

Gallegos, José Joaquin: 4 cartas a Marfa Nicolasa de Iturbide. Sa-
lamanca y Guanajuato, 12, 18 mayo, 26 junio 1816; 2 abril 1818.
10 pp-

Sotero Castafieda, José, y Antonio de Lesma: carta a Guadalupe Vic-
toria. Huatusco, 15 abril 1816. 2 pp.

Gandiaga, José Agustin: carta a Guadalupe Victoria. Cotaxtla, 7 oc-
tubre 1816. 6 pp.

Seria, Ignacio de: carta a Patricio Fernandez Giraldes. Toluquilla,
21 octubre 1816. 2 pp.

Abreo, Manuel de: cartas a Pedro Antonio Gutiérrez. Zacatecas, 31
octubre 1816, 18 septiembre 1817.

Mier y Terdn, Manuel: carta a Guadalupe Victoria. Tehuacdn, 26
diciembre 1816. 2 pp.

Herrera, José Manuel de: carta a “mi general”. Totola, 1817. 4 pp.
Pdez, Pedro José: carta a Guadalupe Victoria, Coscomatepec, 11 fe-
brero 1817. 3 pp.

Lesma, Antonio de: carta a Guadalupe Victoria. Huatusco, 15 febre-
ro 1817. 4 pp.

Bustamante, Carlos Maria: 2 cartas a Jos¢é Manuel de Herrera. Ac-
topam, 24 febrero, 25 julio 1817%.

Concha Castafieda, Francisco de la: carta al virrey Apodaca. Valla-
dolid, 16 abril 1817. 3 pp.

Garcilita, Rafael: carta a Victor Rosales. Nombre de Dios, 6 mayo
1817. 4 pp.

Parente, José Maria: 2 cartas a Domingo Malo. Valladolid, 28 mavo
1817, 24 mayo 18z0. 8 pp.

Lorero, Francisco, José de San Martin y José Mariano de Anzorena
y Roncerrada: carta a Ignacio Ayala. Jauja [Pert], g agosto 1817.
4 PP-

Navarra, Luciano: carta de José Antonio Torres. Zipimeo, 21 agosto
1817, § pp.

Mina, Francisco Xavier: circular, relativa a la toma del fuerte del
Sombrero, en Comanja, por los realistas. Cuartel general en Valle
de Santiago, 14 septiembre 1817. 2 pp.

Rus, José Domingo: carta a Pedro Antonio Gutiérrez. Guadalajara,
7 noviembre 1817. 3 pp.

Lavarrieta, Antonio: carta al virrey Apodaca. Guanajuato, 8 diciem-
bre 1817. 7 pp.

Orta, Juan Rafael de: g cartas a Manuel Maria de Vergara. Jalapa
y Veracruz, go enero, 20 mayo 1818, 27 junio 18ig.

Concha, Manuel de la: carta a Francisco Trespalacios. [Sin lugar],
15 febrero 1818. 2 pp.

Vergara, Manuel Maria de: 2 cartas a Juan Rafael de Orta. México,
18 febrero, 13 mayo 1818.



464

250.
251.

252.

253.

254.
255.
256.
257.
2538,
250.
260.

261.

262.
263.

264.

JERRY E. PATTERSON

Magén, José Antonio: 2 cartas a José Epitacio Sdnchez. [Sin lugar],
21, 26 marzo 1818,

Sanchez, José Epitacio: carta al virrey Apodaca. Tolimdn, g abril
1812, 2 pp.

Iturbide, José Joaquin de: “Relacién sucinta de mi viaje desde Va-
lladolid a esta capital de México en el afio de 1810, y en el de 18t3
a Querétaro.” México, 3 agosto 1818. 3 pp.

“Cuaderno de puntos dados al relator del oficio de cimara mds an-
tiguo de la Real Sala del Crimen doctor José Maria Puchet y Labas-
tida, y después a José Basilio Guerra, en €l presente afio de 1819.”
8o pp.

Jaral y Berrio, Marqués de: carta a Luis Barragdn. Jaral, 8 mayo
1819. 2 pp. '

Guerra, Benito José: carta a Manuel Bocanegra. México, 19 agosto
1819. 1 p.

Lépez Portillo, Silvestre: copia de carta al Ayuntamiento de San Luis
Potosi. San Luis Potosi, 7 noviembre 1820. 2 pp.

Plan estadistico de la villa de Santa Elena, partido de Rioverde,
Intendencia de San Luis Potosi. 12 febrero 1821. 1 p.

Iturbide, Agustin de: copias de 2 cartas al virrey Apodaca. Teloloa-
pan, 16, 18 marzo 1821,

Ruiz Vitriolo, José Juan: copia de carta al virrey Apodaca. San
Luis Potosi, 20 marzo 1821. 2 pp.

Serrano, Miguel: carta a Francisco Posadas. Cuautla, 30 mayo 1821.
2 pp-

“Lista de los vecinos y demds individuos del 6° Cuartel que contri-
buyen para la subsistencia del Ejército Imperial de las Tres Ga-
rantias, en virtud del bando de 19 de julio tultimo expedido en
Acdmbaro por el Primer Jefe sefior don Agustin de Iturbide.” San
Luis Potosi, 8 agosto 1821. 8 pp.

Fernando de Castro y Rosas, Antonia Gertrudis: g cartas a Guada-
lupe Romero y Gutiérrez. Lobo, 28 agosto, 3, 28 septiembre 1821.
Gémez Cafio, Jorge: carta a Pedro Antonio Gutiérrez. Pabellén, 19
septiembre 1821. 3 pp.

“Proyecto de policia de la ciudad de México que un europeo ameri-
cano presenté a su altisima serenisima la regencia del imperio
mejicano”. México, 5 noviembre 1821. 7 pp.

. Gonzilez del Peral, Nicolds: carta a Pedro Antonio Gutiérrez. San

Luis Potosi, 10 noviembre 1821. 3 pp.

. Iturbide, Agustin de: carta al R. P. Fray Luis Carrasco. M¢éxico,

13 febrero 1822. 2 pp.

. Lépez de Santa Anna, Antonio: copias de 5 cartas a Agustin de

Iturbide. [Sin lugar], 20, 28 febrero, 26 abril, g septiembre 1822, y
sin fecha.



MANUSCRITOS MEXICANOS EN YALE 465

268. Iturbide, Agustin de: carta a José Maria Bezavilla. México, 1§ mar-
zo 1822. 4 pp.

269. Garza, Felipe de la: representacién del Brigadier don... al Empe-
rador Iturbide. México, 6 octubre 1822. 4 pp.

270. Lépez Rayén, Ignacio: 2 cartas al gobernador de Coahuila. San Luis
Potosi, 15, 21 octubre 1822. & pp.

271. Iturbide, Agustin de: exposicién del ex-emperador al Congreso Na-
cional. Tacubaya, 22 marzo 1823. 4 pp.

272. Lépez de Santa Anna, Antonio: carta al “Sefior Comandante de
Armas de la Villa de Orizaba”. San Luis Potosi, 6 junio 1823. 1 p.

273. Gutiérrez, Francisco Antonio: carta a Miguel Antonio Gutiérrez.
Bolafios, 26 noviembre 1823. 3 pp.

274. Iturbide, Agustin de: palabras de don... antes de morir. 19 febre-

ro 1823. 3 pp.
275. Iturbide, Agustin de: carta a Miguel Ramos Arizpe. Londres, 8 mar-
z0 1824. 4 pp.

276. Iturbide, Agustin de: copia de carta a su hijo Agustin de Iturbide
y Huarte. Londres, 27 abril 1824. 4 pp.

277, Iturbide, Agustin de: carta al almirante Thomas Cochrane, conde

de Dundonald, {sin lugar], 6 mayo 1824. § pp.

278. “Parte del E. S. General en gefe del ejército libertador don Nicolds
Bravo sobre su entrada en la ciudad de Guadalajara la tarde del 11
del presente mes con los documentos a que se refiere y se dan al
publico como se ofrecié en gaceta extraordinaria del sibado 19 del
corriente.” Guadalajara, 21 junio 1824.

279. “Exposicién del ex-general [en jefe] del ejército libertador don
Nicolds Bravo al Honorable Congreso de Jalisco.” Guadalajara, 17
junio 1824. 2 pp.

280. “Constitucién politica del Estado Libre de Puebla, sancionada por
su Congreso Constituyente en 7 de diciembre de 1825.” 54 pp.

281. Lozano, José Ignacio: carta a José Ildefonso Diaz de Leén. San Mi-
guel, 18 junio 1825. 2 pp.

282, Gonzdlez, Juan: 2 cartas a José Ildefonso Diaz de Le6n. Salinas de
Pefién Blanco, 29 julio 1825; 16 junio 1826.

283.. “Informe que demuestra la importancia de los archivos,s su origen y
antigiiedad en México, y organizacién al presente.” México, 1826.
13 pp-

284. Cdrpena, Agustin: carta al “Sefior Juez de Solitas (sic) don José
Maria Bucheli”. México, 29 mayo 1826. 4 pp.

285. Pefia, Miguel: carta a Francisco Rivas. Valencia, 8 junio 1826. 1 p.

286. “Sefiores diputados: sucesos sumamente desagradables y de funesta
trascendencia. ..” [discurso del Gobernador Lorenzo de Zavala sobre
la expulsién de los espafioles.] México, 1827. 5 pp.

287. Reynoso, Juan Leonido: carta al gobernador de San Luis Potosi
José Tldefonso Diaz de Ledn. San Luis Potosi, 20 febrero 1827. 5 pp.



466
288,

280.

2g0.

292.
293.
204.
295.
296.
297.
298.
299.
300.
301.
302,
3083.

304.

303.

306.

307-

JERRY E. PATTERSON

“Lista de los europeos que se hallan en este suelo de San Luis Po-
tosi, que se han presentado a este juzgado.” San Luis Potosi, 1% mar-
z0 1827. 8 pp.

“Noticias para el Excelentisimo sefior gobernador, tocantes a la ex-
tinguida diputacién de mineria.” San Luis Potosi, 19 abril 1827.
3 pPp-

Aguilar, José Maria de: g cartas a Cristobal Gil de Castro. Orizaba,
28 abril, 12 mayo, 16 junio 1827. 11 pp.

. Mufioz, José Salvador: carta a Juan Leonido Reynoso. Teneria, 20

septiembre 1827. 1 p.

Facio, José Antonio: carta a Jos¢ Mariano Michelena. México, 6
noviembre 1830. 3 pp.

Lovera, Manuel de: carta a Juan Musica y Osorio. Tamiltepec, 5
abril 1831. g pp.

Lopez de Santa Anna, Antonio: copia de carta a Anastasio Busta-
mante. Veracruz, 5 enero 1832. 4 pp.

Lépez Santa Anna de Dromundo, Francisca: carta a Pablo Villavi-
cencio. [Sin lugar], 21 agosto 1832. 2 pp.

Monedero, José: copia de carta a Vicente Romero. Hacienda de La
Parada, 21 septiembre 1832. 2 pp.

Fernindez, Francisco V.: carta a Vicente Romero. Ciudad Victoria,
8 octubre 1832. 6 pp.

Bustamante, Anastasio: carta a Francisco Garcia. Espiritu Santo, 14
octubre 1832. 4 pp.

Gamarra, Manuel: carta a Victoriano Vargas. San Luis Potosi, 21
octubre 1852. 1 p.

Madero, José Isidro: carta a José Guadalupe de los Reyes. Chihua-
hua, 6 noviembre 18g2. 1 p.

Moya, Catarino: carta al gobernador de San Luis Potosi Vicente
Romero. [Sin lugar], 22 noviembre 1832. 2 pp.

Palomo, José¢ Dionisio: carta a Vicente Romero. Villa de San Se-
bastiin, 24 noviembre 18g2. 1 p.

Gémez Castafio, Manuel: carta a Manuel Maria de Vergara. [Sin
lugar], g1 enero 1834. 2 pp.

“Pronunciamiento de esta capital por el plan de Cuernavaca, verifi-
cado el 15 de julio del presente afio y eleccion de gobernador que
a virtud del mismo se hizo en la persona del Excelentisimo sefior don
Juan Jos¢ Dominguez.” San Luis Potosi, 16 junio-2g agosto 18g4.
106 pp.

Victoria, Guadalupe: carta al gobernador de San Luis Potosi [Vicen-
te Romero]. Puebla, g diciembre 1834. 2 pp.

Castafio, Manuel: 2 cartas a Manuel Maria de Vergara. Coyoacan,
19 febrero, 25 julio 1835.

Abascal, Santiago: carta a Manuel Maria de Vergara. San Luis Po-
tosi, 12 abril 1835. 1 p.



308.
309.
310.
311,
gta.

313.

314.
315.
316.
317.
318.
319-

320.

321.

322.
323.
324.
325.

326.

MANUSCRITOS MEXICANOS EN YALE 467

Vergara, Manuel Maria de: carta al padre Epigmenio Salamanca.
[Sin lugar], 17 junio 1835. 1 p.

Carrillo, Manuel Maria: carta a Vicente Castafio. México, 22 julio
1835. 2 pp.

Castafio, Nicolds Sansalvador: carta a Manuel Maria de Vergara.
[Sin lugar], go noviembre 1835. 2 pp.

Padilla, Pedro: “Libro de gobierno. Afio de 1837 y 1838.” Tlaxcala.
48 pp-

Gutiérrez, J. Pio: carta a Maria Josefa Alvarez. Rioverde, 12 mayo
1837. 2 pp.

“Libro en que constan los cobros que hacen los recaudadores por
mercedes de agua, censos y potreros, pertenecientes a los fondos del
Excelentisimo Ayuntamiento de México.” 5 enero-28 diciembre 1838.
25 pp-

Barroeta, Andrés: 2 cartas a Antonio Rodriguez Ferndndez. [Sin lu-
gar], 11, 27 enero 1838. 4 pp.

Guarda, Manuel de la: carta a Agustin Gamarra. [Sin lugar], 24
abril 1839. 2 pp.

Gomez Castafio, Vicente: carta a Manuel Maria de Vergara. [Sin lu-
gar], 27 abril 1839. 2 pp.

Lépez de Santa-Anna, Antonio: 2 cartas a Francisco Salazar Ilarregui.
Manga de Clavo y Encero, 20 enero 1841, 2 septiembre 1846.
Zarate, Florencio de: carta a Domingo Arriola. Ciudad del Maiz,
26 enero 1841. 2 pp.

Zevallos, R. C.: carta a Domingo Arriola. Venado, 21 septiembre
1841. 1 p.

Contilla Barrio, Francisco: “Noticia de algunas de las obras que se
hallan en la Biblioteca de la Catedral de México, con expresién del
total de los volimenes que encierra la misma biblioteca.” México,
1° marzo 1842. 145 pp.

“Noticia de los espafioles residentes en los partidos de Santa Maria
del Rio y de Guadalcdzar, con expresion de la clase en que se han
clasificado y la época de su ingreso a la Reptiblica.” San Luis Po-
tosi, 2 marzo 1842. 1 p.

Castafieda, José Joaquin: carta a José Ignacio Gutiérrez. Villanueva,
31 marzo 1842. § pp-

Parra, Mariano de: carta al gobernador de San Luis Potosi, Ignacio
Gutiérrez. Rioverde, 7 abril 1842. 1 p.

Verastegui, Manuel: carta a José Ignacio Gutiérrez. Rioverde, 28
abril 1842. 1 p.

Alemdn, Francisco G.: carta a José Ignacio Gutiérrez. Rioverde, 18
marzo 1842. 1 p.

Verastegui, Pablo: carta a José Ignacio Gutiérrez. San Diego, 18
mayo 1842. 1 p.



468
327.
328.
329-

330.

331.

332.

333

334-

337

338.

339-

840.
841.
842.
843-

344-

JERRY E. PATTERSON

Ugarte, Juan N.: carta a José Ignacio Gutiérrez. Venado, go mayo
1842. 3 pp.

Cortasar, Pedro: carta a Jos¢ Ignacio Gutiérrez. Guanajuato, 20
junio 1842. 1 p.

Gomez de la Roa, José Marfa: carta a José Ignacio Gutiérrez. Allen-
de, 22 junio 1842. 1 p.

Mirquez, Victor: carta a José Ignacio Gutiérrez. Celaya, 4 agosto
1842. 1 p.

Fernandez, Francisco V.: carta a José¢ Ignacio Gutiérrez. Ciudad
Victoria, 11 agosto 1842. 2 pp.

Ibafiez, Tomds: carta a José Ignacio Gutiérrez. Leén, 5 octubre
1842. 1 p.

Terdn, J. Mateo: carta al gobernador de San Luis Potosi. San Luis
Potosi, g noviembre 1842. 1 p.

Parra, Mariano de: carta a Dario Reyes. Rioverde, 29 diciembre
1842. 1 p.

. Romero, Manuel: carta a José Ignacio Gutiérrez. Rioverde, 29 di-

ciembre 1842. 2 pp.

. Lépez de Santa Anna, Antonio: carta a su hijo Pedro. Tacubaya,

25 mayo 1842. 1 p.

Lépez de Santa Anna, Antonio: carta al “Sefior Comandante de
la Fortaleza de Perote”. Manga de Clavo, 7 marzo 1844. 1 p.
“Inventario que se forma... de las prendas de diamantes, oro y
demads piezas de plata... de la propiedad del E. S. Presidente don
Antonio Lépez de Santa Anna que existen en esta casa de la ha-
cienda del Encero y se ponen a cargo del sefior general don José
Rincén.” Encero, 12 julio 1844. 22 pp.

“Cuenta novena que presenta al juzgado de capellanias de este
arzobispado don Manuel José de Araoz. Comprende los afios de 1845
y 1846.” México, 1846. 364 pp.

Lépez de Santa Anna, Antonio: carta al general José de Anievas.
San Luis Potosi, 11 octubre 1846. g pp.

Bustdn, Antonio: carta a Mariano Villalobos. Convento capitular
de San Francisco de San Luis Potosi, 23 noviembre 1846. 2 pp.
San Alberto, José: carta a Mariano Villalobos. San Luis Potosi, 24
noviembre 1846. 1 p.

Lépez de Santa Anna, Antonio: carta al gobernador de San Luis Po-
tosi Mariano Villalobos. San Luis Potosi, 26 noviembre 1846. 2 pp.
Mora y Villamil, Ignacio: carta a Antonio Lépez de Santa Anna,
San Luis Potosi, 2 abril 1847. 8 pp.

. Soto, Juan: carta a Antonio Lépez de Santa Anna. Jalapa, 7 abril

1847. 3 pp-

. Pefia y Pefia, Manuel de la: carta a Ignacio Mora y Villamil. Queré-

taro, 18 febrero 1848. 1 p.



347.
348.
349.
350.
351.
352.

353-

354-

360.

861.

362,
363.

86.4.

MANUSCRITOS MEXICANOS EN YALE 469

Bocanegra, Juan de: carta al gobernador de San Luis Potosi, Ignacio
Reyes. México, 5 marzo 1848. 2 pp.

Embil, Bela: copias de 2 cartas a Antonio Lépez de Santa Anna.
La Habana, g, 20 mayo 1848.

Francisco Martin, Narciso de: carta a Antonio Lépez de Santa Anna.
México, 13 junio 1848. 3 pp.

“Documentos relativos a la prisién del sefior diputado don Ramén
Pastor y Oviedo.” San Luis Potosi, 27 julio-2 agosto 1848. 16 pp.
Arista, Mariano: carta al gobernador de San Luis Potosi José Maria
Otaegui. México, 16 diciembre 1848. 3 pp.

Morales de Guzmdn, Juana: carta a Luis Guzmdn. San Luis Potosi,
26 enero 1850. 3 pp.

“Documentos relativos a la entrega de la fibrica de la nueva igle-
sia de Matehuala por el Pbro. don Francisco Conchos al sefior cura
de aquella villa.” Guadalajara y Matehuala, 7 marzo-16 julio 18yo.
27 pp-

“Programa de las funciones civicas y religiosas que para solemnizar
los dias 16, 17, 27 y 28 del presente mes tiene dispuestas la Junta
Patridtica permanente del afio que cursa, y las cuales tendrdn efecto
del modo siguiente...” San Luis Potosi, 7 septiembre 1850. 4 pp.

. Pronunciamiento de Rioverde, 1852. [27 cartas y documentos.] San

Luis Potosi, 14 septiembre-25 diciembre 1852. 46 pp.

. “Secretaria de gobierno del Estado de San Luis Potosi... con el

objeto de adquirir... noticias... del descubrimiento del atroz y
horrible asesinato perpetrado en la persona del Exmo. Sefior Gober-
nador del estado don Julidn de los Reyes...” San Luis Potosi, 1853.

214 pp-

. Garcia, F.: carta a Tiburcio Arce. Cuernavaca, 25 noviembre 1854.

3 Pp-

. Enciso, Francisco: carta a Ignacio Martinez. Oaxaca, 7 marzo 1855.

4 PP-

. Ortiz, Luis G.: “[Discurso] leido en la reparticién del premio -del

Colegio de San Juan de Letrdan la noche del 21 de noviembre de
1855.” 6 pp.

Mayer, Brantz: “Memoranda upon Mexican antiquities...
sobre Mitla y otros papeles. [Sin lugar], ca. 1856. 102 pp.
“Coleccién de datos sobre el laboreo de minas recogidos por los
alumnos que cursaron el primer periodo de prictica en la escuela
de minas del Fresnillo en el afio de 1855.” Fresnillo, 2 enero 1856,
27 Pp-

Cobos, José Maria: carta a corresponsal no indicado. [Sin lugar],
19 mayo 1859. 2 pp.

Vidaurri, S.: carta a Vicente Chico Sein. Monterrey, 1§ abril 1860.
2 pp.

“Estado general de la plata labrada entregada a las corporaciones

2

, articulo



470

305.

366.

367.
368.
369.

370.

371.

372.
373

374

376.
377
378.

379

380.

JERRY E. PATTERSON

eclesidsticas en la oficina de ensaye en virtud de la suprema orden
... [Alvaltio de las alhajas de la Santisima Virgen Maria de Lore-
to...” México, 15 septiembre-6 octubre 1860. 6 pp.

Allende, Jesus: copia de carta a Manuel Salcedo, relativa a la eje-
cucién del cura Hidalgo. Chihuahua, 3o julio 1863. 4 pp.
“Representacién que los Ilustrisimos sefiores arzobispos de México y
Michoacédn dirigen a S. M. el Emperador pidiendo la derogacién de
la ley de 26 de febrero de 1865 sobre tolerancia de cultos.” México,
1? marzo 1865. 16 pp.

Club mexicano de Nueva York: “Los juaristas y Santa Anna.” New
York, 15 mayo 1866. 8 pp.

Judrez, Benito Pablo: copia de carta a Matfas Romero. Chihuahua,
30 agosto 1856. 9 pp.

Escobedo, Mariano: carta a Miguel Palacios. San Jacinto, g febrero
1867. 2 pp.

“Informe del mineral de Ramos, 1868. Informe que presenta... de
la villa de Ramos, como visitador general de los minerales que exis-
ten en todo el radio del estado de San Luis Potosi.” San Luis Potosi,
4 mayo 1868. 31 pp.

Campo, J. M. G. del: “Apuntes histéricos para la biografia del vene-
rable cura de Dolores don Miguel Hidalgo y Costilla, primer caudillo
de la independencia de México.” San Luis Potosi, 26 junio 1868.
19 PPp-

Villasefior, Antonio: carta a Jacobo Maria Sdnchez de la Barquera.
[Sin lugar], 25 julio 1868. 1 p.

El comandante militar Antonio Tenorio, a los habitantes de Tam-
pico. 1? octubre 1868. 3 pp.

[Causa criminal seguida] contra Guadalupe Ramos, aprehendido por
haber [sido] encontrado en la calle y gritando: ;Viva don Juan Bus-
tamante y muera el... Ayuntamiento...! San Luis Potosi, 9-12
marzo 1869. 25 pp.

. Sinchez de la Barquera, Jacobo Marfa: carta a Carlos del Moral.

México, 1° septiembre 1873. 2 pp.

Sanchez de la Barquera, Jos¢ Maria: carta al presidente Sebastidn
Lerdo de Tejada. México, 13 septiembre 1875. 3 pp.

Villasefior, Antonio: copia de carta al Ministro de Guerra General
Ignacio Mejia. México, 13 septiembre 1875. 3 pp.

Alcalde, Joaquin Mazrfa: carta a José Maria Iglesias. Acatldn, 7
noviembre 1876. 4 pp.

“Los alcaldes de la capital se dirigen al Supremo Tribunal de Jus-
ticoa por la falta de recursos.” San Luis Potosi, go abril-23 octubre
1878. 44 pp.

Viazquez, Isidoro: carta a Manuel Muro. [Sin lugar], 2 julio 188o.
1 p.

. Campo, J. M. G. del: “Repiblica mejicana. Estado de San Luis



383.

384.

385.

MANUSCRITOS MEXICANOS EN YALE 471

Potosi... Resedla del mineral del cerro de San Pedro. Expedicién
de Barradas y otros documentos.” San Luis Potosi, 31 octubre 1881.

44 Pp-

. Barragén, Luis: “Breves apuntes sobre el origen de Rioverde, estado

s

de San Luis Potosi.” Rayén, 7 julio 1882. g pp.

Sanchez de la Barquera, Jacobo Maria: 4 cartas a Agustin Rivera.
México, 25 julio, 25 octubre 1888, 17 febrero, 15 mayo 18g2. 14 pp.
Rivera, Agustin: 4 cartas a Jacobo Marfa Sinchez de la Barquera.
[Sin lugar], 4 septiembre, 8 noviembre 1888, 23 febrero 1889, 5 julio
1892. 14 pp-

“A la memoria del ilustre y benemérito de la patria el licenciado
Sebastidn Lerdo de Tejada”, [poema]. Habana, mayo 188g. 1 p.

. Sanchez de la Barquera, Jacobo Maria: “A Judrez”, [articulo]. Méxi-

co, 1889. 2 pp.

. Castro, Francisca: carta a su hijo Francisco de Paula Castro. Mé¢-

xico, 14 octubre 1891. 3 pp.

. San Luis Potosi: “Afio de 19oy7. Seccién de estadistica. Datos para

el informe oficial del 15 de septiembre.” 10 pp.

. San Luis Potosi: “Instruccién piblica. Datos para el mensaje [del

Gobernador].” 1g907. 37 pp.



INDICE DE NOMBRES Y LUGARES

Abad Queipo, Manuel, 222

Abascal, Santiago, 307

Abasolo, José Mariano, 106, 123

Abreu, Manuel de, 233

Acambaro, 261

Acapulco, 14, 52

Acatldn, 378

Actopam, 238

Aculco, campo de, 111

Aguascalientes, 60 101, 120, 122, 124,
132, 146

Aguilar, José Maria de, 290

Aguirrevengea, José Ignacio, 204

Albuquerque, duque de, 1

Alcalde, Joaquin Maria, 378

Aldama, Juan, 106

Alemsdn, Francisco G., 325

Allende, Ignacio, 106

Allende, 329

Allende, Jests, 36

Alto de Camaron, 144

Altona, 77

Alvarez, Maria Josefa, 312

Alzate, José, 62

Angamacutiro, 185

Anievas, José de, 340

Anzorena y Roncerrada, Jos¢ Ma-
riano de, 242

Apaseo, 197

Aracutldn, 206

Aranjuez, 65

Araoz, Manuel José de, 339

Arapariquaro, 216

Arce, Manuel Antonio de, 72, 76

Arce, Tiburcio, 357

Argiielles, Rafael, 210

Arimenez, P., 223

Arista, Mariano, 351

Arriola, Domingo, 318, 319

Aviles, Alonso de, 5

Ayala, Francisco, 144

Ayala, Ignacio, 198, 242

Badajoz, 64

Bajin, 123, 125

Balmaceda, Tomads, 139

Barradas, 381

Barragan, Luis, 254, 382

Barroeta, Andrés, 314

Belén, Nuestra Sefiora de, real ¥
minas, 20

Berenguer de Marquina, Félix, 78

Bezavilla, José Marfa, 268

Bocanegra, Juan de, 347

Bocanegra, Manuel, 255

Bolaios, 273

Borda, José de la, 21

Branciforte, Marqués de, 61, 63

Bravo, Leonardo, 119, 142, 147

Bravo, Miguel, 142

Bravo, Nicolds, 278, 279

Bravo, Victor, 145

Bringas, Diego Miguel, 207

Bucheli, José Maria, 284

Bustamante, Anastasio, 294, 298

Bustamante, Carlos Maria, 238

Bustamante, José Maria, 193

Bustamante, Juan, 374

Bustdn, Antonio, 341

Cddiz, 46, 87

Calisto, Juan Gregorio, 8o

Calleja, Félix Marfa, 110, 111, 11}
120, 126, 132, 134, 135, 156, 190,
197, 205, 207, 208, 200, 214, 218,
21%, 220, 222, 224

Camafio, Juan Nepomuceno, 161

Campo, J. M. G. del, g71, 381

Camposano, Antonio, 228

Carfias, Antonio, 165

Canelo, Lorenzo, 52

Cafio, Juan Miguel, 173



MANUSCRITOS MEXICANOS EN YALE

Capulin, 20

Ciardenas, José Matias de, 131

Cérdenas, Manuel de, 167

Cardonal, 160

Carlos I, 24

Cérpena, Agustin, 284

Carrasco, Luis, 266

Carrillo, Manuel Maria, gog

Casado, Dionisio, g2

Casafuerte, marqués de, 8, 10, 11, 12

Casas, Esteban, 167

Castafieda, Joaquin José, ge2

Castafieda, José Domingo de, 85, 103

Castafio, Manuel, 306

Castafio, Nicolds Sansalvador, g10

Castafio, Vicente, gog

Castilleja, José Joaquin, 137, 178

Castillo, Andrés, 146

Castillo y Bustamante, Joaquin de,
205

Castorena, Francisco Xavier de, 20

Castorena, José Aparizio de, 20

Castorena, Juan Manuel de, 20

Castro, Francisca, 387

Castro, Francisco de Paula, 387

Castro, José, 212

Catorce, real de, 8g

Celaya, 179, 330

Chiapa, 165

Chico Sein, Vicente, 363

Chichigualco, 133

Chihuahua, 123, 139, 300, 365, 368

Chilapa, 119, 141, 142

Chilpam, 194

Chilpancingo, 193

Chimilpa, 219

Chontalpa, minas de, 21

Cienfuegos, B., 138

Ciudad del Maiz, 318

Ciudad Victoria, 297, 331

Cleere, Felipe, 33

Club mexicano de Nueva York, 367

Coahuila, 71, 123, 125, 128, 140

Cobos, José Marifa, 362

473

Cochrane, Thomas, conde de Dun-
donald, 277

Colegio de San Gregorio, 15

Colegio de Santa Cruz de Queréta-
10, 207

Colegio de Santa Maria de Todos
los Santos, 66

Colin, José Mateo, 202

Compaiiia de Veta Grande, 88

Comanja, 244

Concha, Manuel de 1a, 208, 248

Concha Castafieda, Francisco de la,
239

Conchos, Francisco, 353

Concilio Cuarto Mexicano, go, 31

Conejo, Antonio, 221, 225

Contilla Barrio, Francisco, g20

Convento de Santa Teresa de la
Nueva, 36

Convento imperial de los Agusti-
nos de México, g2

Cordero y Bustamante, Antonio, 71,
130, 131

Correa, Manuel, 210

Cortasar, Pedro, 328

Cos, José Maria, 187

Coscomatepec, 236

Cotaxtla, 231

Coyoacin, 506

Coyuca, 145

Croix, Marqués de, 31, g7

Cruz, José de la, 181

Cruz, Juan Agustin, 196

Cuernavaca, 357

Cuernavaca, plan de, go4

Cuantla, 144, 260

Daissenberger, Tomds, 46

Diario de México, go, 95

Diaz de Leén, José Ildefonso, 281,
282, 287 '

Dolores, 371

Dolores, congregacién de, 70

Dominguez, Juan José, 304



474

Durango, 150, 209

Fcheverria, Sebastidn de, 12
Embil, Bela, g48

Encero, 317, 338

Enciso, Francisco, 358
Escobedo, Mariano, g6g
Espinosa, Vicente, 164
Espiritu Santo, 149, 298
Estados Unidos, 115
Estévez, Juan Antonio, 43

Facio, José Antonio, 292

Fatay, Maria Vicenta, 87

Fernédndez, Francisco V., 297, 331

Fernandez de Castro y Rosas, An-
tonio Gertrudis, 262

Fernidndez Giraldes, Patricio, 282

Flon, Manuel, 54

Flores, Manuel de, 224

Flores Estrada, José, 201

Francisco Martin, Narciso de, 849

Fresnillo, 361

Fuen-Clara, conde de, 18

Galeana, Hermenegildo, 141

Gallaga y Villasefior, Ana Maria,
29

Gallegos, José Joaquin, 229

Galvez, José de, g7

Gilvez, Lucas, 63

Gamarra, Agustin, g1y

Gamarra, Manuel, 299

Gamboa, Francisco Xavier de, g7

Gandiaga, José Agustin, 231

Ganuza, Pedro, 23

Gaona y Verzoya, Tomds, 227

Garcia, F., g57

Garcia, Francisco, 298

Garcia Conde, Alejo, 209

Garcia' Conde, Diego, 190

Garcia de Quevedo, Manuel, 101

Garcia Rebollo, Ignacio, 117, 215

Garcia Veares, Patricio, 149

Garcilita, Rafael, 240

JERRY E. PATTERSON

Garduflo, Ramoén, 158

Garza, Felipe de la, 269

Gi! de Castro, Cristébal, 290

Gomez, Casimiro, 160

Goémez Castafio, Manuel, gog

Gémez Castafio, Vicente, 316

Gémez Cafio, Jorge, 263

Gémez de Ja Roa, José Maria, g29

Gomez de Navarrete, Juan Nepo-
muceno, g7

Goémez de Rada, José Antonio, 85,
103

Gomez de Rada, Rafael, 87

Gonzdlez, Juan, 282

Gonzilez, 'Tomis, 167

Gonzilez Pérezx de Angulo, Bernar-
do, 102

Gonzilez del Peral, Nicolds, 265

Goyeneche, José de, 118

Guadalajava, 2, 6, 112, 113, 115,
181, 195, 213, 245, 278, 279, 353

Guadalcidzar, partido de, g21

Guadalupe, 122

Guadalupe de los Reyes, José, goo

Guadalupe Gallardo, Marqués de,
107

Guadalupe, Nuestra Sefiora de, 7,
13, 32, 34> 35

Guanajuato, 83, 120, 132, 229, 246,
328

Guarda, Manuel de la, g15

Guatemala, 23

Guerra, Benito José, 255

Guerra, José Basilio, 253

Gutiérrez, Francisco Antonio, 39,
273

Gutiérrez, José Antonio, 116, 148

Gutiérrez, José Ignacio, 322, 323,
524, 325, 326, 327, 328, 329, 330,
381, 332, 335

Gutiérrez, J. Pio, 812

Gutiérrez, Mariano, 153

Gutiérrez, Miguel Antonio, 59, 6o,
273

Gutiérrez, Pedro Antonio, 101, 107,



MANUSCRITOS MEXICANOS EN YALE

116, 122, 143, 146, 148, 149, 150,

152, 153, 233, 245, 263, 265
Gutiérrez Solana, Manuel, Go
Guzman, Luis, 352

Habana, 348, 385

Hamburgo, 77

Hates, 227

Herrera, José Manuel de, 235, 238

Hidalgo y Costilla, Miguel, 29, 70,
106, 112, 113, 139, 365, 371

Hospital de San Juan de Dios, g8

Hospital real de naturales, 10

Hospital real de San Pedro, 3

Huatusco, 240, 237

Huayames, 20%

Huétamo, 137

Humboldt, Alexander von, g4

Ibafiez, Tomds, 932

Ibarra, asientos de, 20

Iglesias, José Xfaria, 378

Inquisicion, 3, 70

Iraeta, Francisco Ignacio de, 46, 51,
K2

Irizar, Francisco Xavier de, 2j

Iturbe e Iraeta, Gabriel de, 72, 74,
76, 79

Tturbide, Agustin, 154, 162, 179, 181,
197, 212, 214, 217, 258, 261, 266,
264, 268, 26g, 271, 274, 277, 366

Trurbide, José Joaquin, g7, gg, 118,
12g, 162, 191, 192, 204, 218, 252

Tturbide, Maria Nicolasa, 229

Iturbide y Huarte, Agustin de, 276

Tturrigaray, José de, 78, 84, 93

Jalapa, 247, 345

Jalisco, 279

Jaral, 254

Jaral y Berric, Maiqués de, 254
Jauja, 242

Jauregui, Francisco José de, 139
Josepha Teresa de Jests, g6
Juarez, Benito Pablo, 358, 386

475

Laureles, 211

Lavarrieta, Antonio, 246

Ledn, g3z

Lerdo de Tejada, Sebastidn, 376,
385

Lesma, Antonio de, 230, 237

Liceaga, José Marfa, 163, 167, 176,
177, 183, 104, 211, 213

inares, Angel, 185

.izana y Beaumont, Francisco Xa-
vier de, gg, 100

Lobo, 262

Lobo Guerrero, José Miguel, 130

Londres, 275, 276

Lopez, Agustin, 150

Lépez Portillo, Silvestre, 256

Lépez Rayédn, Ignacio, 155, 163, 171,
186, 189, 206, 270

Lépez Rayén, Ramon, 183, 187

Lopez de Santa Anna, Antonio, 267,
272, 294. 317, 336, 337, 338, 340,
343, 344, 345, 848, 349, 367

Loépez de Santa Anna Dromundo,
Francisca, 289

Lorero, Francisco, 242

Lovreto, Virgen de, 364

Lovera, Manuel de, 293

Lozano, José Ignacio, 281

Lozano y Prieto, José, 47

Luebano, Perfecto, 8g

Madero, José Isidro, goo
Madrid, 23, 72, 74, 76, 79
Magén, José Antonio, 250
Maldonado, Francisco, 158
Malo, Domingo, 154, 174, 199, 241
Manga de Clavo, 317, 337
Maniau, Joaquin, 58
Maravatfo, 154, 188
Mirquez, Victor, ggo
Martinez, Ignacio, 211, 3§58
Matamoros, 85, 103
Matehuala, 48, 353

Mayer, Brantz, g6o

Mejfa, Ignacio, g77



476

Mendoza y Moctezuma, Clara Oca
de, 64

Merelo, Angel Marfa, 44

México, 23, 108, 283, 371

Meéxico, ciudad de, 1, 4, 5, 6, 7, 8,
10, 11, 12, 14, 13, 16, 17, 18, 19,
24, 27, 28, 30, 31, 36, 87, 40, 41,
42, 45, 54, 55, 56, 62, 63, 66, 69,
70, 81, 86, 91, 94, 96, 97, 100, 102,
105, 107, 108, 120, 121, 159, 162,
169, 175, 191, 102, 204, 214, 215,
249, 252, 255, 264, 266, 208, 2069,
283, 284, 286, 292, 09, 313, 320,
339, 847, 349, 351, 364, 366, 375,
376, 377, 383, 386, 387

Miacatlan, 157

Michelena, José Mariano, 292

Michoacan, 70

Mier y Terdn, Manuel, 234

Mina, Francisco Xavier, 244

Miranda, Francisco Antonio, 47

Miranda, José de, 23

Mitla, g6o

Monclova, 73, 123, 125, 128

Mendivil, Andrés de, 191

Monedero, José, 296

Montafio, Eugenio Marfa, 168

Montafio, Juan, 147

Monterrey, 363

Mora, Ventura de, 51

Mora y Villamil, Iguacio, 344, 346

Moral, Carlos del, g73

Morales de Guzmidn, Juana, g52

Morelos y Pavén, José Maria Teclo,
119, 133, 141, 144, 145, 155, 157,
170, 171, 176, 178, 189, 193, 194,
219

Moya, Catarino, go1

Muiiiz, Manuel, 170

Mufioz, José Salvador, 291

Muro, Manuel, 380

Misica y Osorio, Juan, 293

Naba, 168
Navarra, Luciano, 243

JERRY E. PATTERSON

Nombre de Dios, 240

Nuestra Seflora del Socorro, mina,
20

Nueva Espafia, 1, 17, 21, 24, 27, 28,
58, 94

Nuevo Reino de Ledn, 4

Oaxaca, 25, 176, 178, 358
Ochoa, José Maria, 166
Orizaba, 47, 68, 272, 290

Orta, Juan Rafael de, 247, 249
Ortiz, Luis G., 359

Ortiz, Mariano, 157, 196

Ortiz de Letona, Pascasio, 115
Ortiz de Montanaro, Joaquin, 199
Ortiz de Zarate, Cornelio, 203
Osorno, José, 186

Osuna, duque de, 77

Otaegui, José Maria, g51

Pabellén, 263

Pachuca, mineria de, g

Padilla, Juan Manuel de, 134
Padilla, Pedro, g11

Pdez, Pedro José, 236

Palacios, Miguel, 369

Pallares, Miguel, 225

Palma, Gregorio Antonio de la, 40
Palogordo, 176

Palomo, José Dionisio, 302
Papantla, 164

Parada, Hacienda de la, 296
Pardo, Manuel de, 168

Parente, José Maria, 241

Parra, Mariano de, 323, 334
Partida, José Silverio, 180
Pastor y Oviedo, Ramén, 350
Pela, campo de la, 110

Peiia, Fernando de la, 122, 124
Peria, Miguel, 285

Pefia y Pefa, Manuel de la, 346
Pénjamo, 29, 70

Pérez, Esteban, 138

Pérez, Tomds, 188

Pérez de Sofianes y Arce, Juan, 79



MANUSCRITOS MEXICANOS EN YALE

Pérez y Teran, Felipe, 124

Perote, 337

Pichataro, 173

Piedragorda, 180

Pifion, puerto del, 127

Ponce de Ledn, José Maria, 200,
203, 216, 219, 221

Posadas, Francisco, 260

Prado y Arce, Francisco de, 71

Puchet y Labastida, José Maria, 253

Puebla de los Angeles, 3, 8, 23, 53,
56, 305

Querétaro, §7, 109, 117, 197, 252,
346

Quijano, Joaquin, 164

Quintana Roo, Andrés, 198, 213

Ramos, Guadalupe, 874

Ramos, mineral de, 70

Ramos Arizpe, Miguel, 275
Ravanillo, Juan Antonio de, 43
Rayodn, 382

Real Audiencia, 7, 12, 31, 54
Real Sala del Crimen, 253

Real Casa de Moneda de Guadala-

jara, 1g5
Real Casa de Moneda de México,
104

Real Colegio de Abogados, g1
Real Hacienda de Zacatecas, 84
Revilla Gigedo, conde de, 61
Reyes, Dario, 334
Reyes, Ignacio, 347
Reyes, José Mariano, 42
Reyes, Julidn de los, g56
Reynoso, Juan Leonido, 287, 291
Riba de Malo, Maria,’174
Rincon, José, g38
Rios, Vicente Antonio de los, g0
Rioverde, 49, 257, 12, 323, 324, 325,
334, 385, 355, 382
Rivadeneyra, Antonio de, g1
Rivadeneyra, Tristin de, 6
Rivas, Francisco, 285

477

Rivera, Agustin, 383, 384

Rivero, Agustin del, 8o

Rodriguez, José Maria, 225

Rodriguez Fernindez, Antonio, g14

Romero, Juan, 18

Romero, Manuel, 335

Romexo, Matias, 368

Romero, Vicente, 296, 297, 301

Romero y Gutiérrez, Guadalupe,
262

Rosales, José Fulgencio, 184

Rosales, Victor, 180, 240

Rubi, Juan, 188

Ruiz de Aguirre, José, 136, 140

Ruiz de Apodaca, Juan, 239, 246,
251, 258, 259

Ruiz Vitriolo, José Juan, 259

Rus, José Domingo, 245

Saenz de Santa Maria, Antonio, g9

Sagualpam, 1¢6

Salamanca, Epigmenio, go8

Salazar, Fray Juan, 123

Salazar Ilarregui, Francisco, g17

Salcedo, Manuel, 365

Salinas de Pefidon Blanco, 282

Saltillo, 73, 127, 130, 131, 151

Samano, Jos¢ Anastasio, 220

Sanchez, Francisco, 165

Sanchez, Jacinto, 160

Sinchez, José Epitacio, 250, 251

Sdnchez, Miguel, 216, 226, 227, 228

Sdnchez de la Barquera, Jacobo Ma-
ria, 372, 375, 383, 384, 386

Sinchez de la Barquera, Juan Ma-
ria Wenceslao, 82, go, g5

Sandoval, Diego de, 33

San Alberto, José, g42

San Agustin de los Amoles, g6

San Diego, 3206

San Diego de México, provincia
franciscana de, 28

San Francisco, convento de, g41

San Francisco de Acidmbaro, 22

San Ildefonso, 77, 88



178

San Jacinto, g6g

San Juan de Letrdn, colegio de, 359

San Juan de los Lagos, 135

San juan de Ulta, castillo de, 11

San Marcos, 147

San Martin, José de, 242

San Miguel, 281

San Miguel el Grande, 212

San Nicolds de Tierranova, 80

San Luis Potosi, ciudad de, 13,
26, 32, 34, 35, 58, 50, 39, 98, 136,
140, 161, 220, 256, 259, 261, 265,
2%0, 272, 287, 288, 289, 209, 304,
307, 321, 333, 340, 341, 342, 343,
344, 350, 852, 354, 356, 870, 371,
374, 379, 381

San Luis Potosi, 49, 96, 257, 289,
583, 389

San Pedro, mineral del cerro de,
381

San Sebastidn, villa de, go2

Saucedo, Manuel, 167

Saucedo, Nicolds, 182

Santa Anna, Pedro, 336

Santa Casa de Loreto, 15

Santa Catarina, 184

Santa Efigenia, 226

Santa Elena, villa de, 257

Santa Maria del Rio, g21

Santa Monica, 183

Seria, Ignacio de, 232

Serrano, Miguel, 260

Sierra de Pinos, 134

Silao, 114

Sombrerete, 195

Sonora, 67

Sotero Castafieda, José, 250

Soto, juan, 345

Suitepec, 200

Tacubaya, 78, 271, 336
Tamiltepec, 293
Tampico, 373
Taranddquaro, 187
Taupilla, 228

JERRY E. PATTERSON

Tehuacdn, 170, 171, 210, 234
Teloloapan, 258
Temascaltepec, 158
Tenancingo, 144

Tenerfa, 291

Tenorio, Antonio, 373
Terdn, J. Mateo, 333
Tixtla, 119

Tlacotepec, 133

Tlalchapa, 154, 155

Tlaxcala, 311

Folimdn, 251

Toluca, 129

Toluquilla, 232

Tomendén, 172

Torre, José Ignacio de la, 59, 143
Torre, Sebastidn la, 152
Torres, José Antonio, 243
Torres, Luis Antonio de, 10
Totola, 235

Trespalacios, Francisco, 248

Ugarte, Juan N., g27

Urecho, 182

Urrutia, Fausto Marcial de, 129
Urrutia, Fernando de, 2
Uruapan, 221, 226

Valencia, 28j

Valero, marqués de, 3, 4

Valladolid, go, 34, 99, 106, 118, 189,
190, 199, 201, 218, 222, 239, 252

Valle, misién de, 49

Valle de Santa Rosa, 71

Valle de Santiago, 244

Vallejo, Antonio Basilio de, 226

Vargas, Victoriano, 299

Vézquez, Buenaventura, 137

Vizquez, Isidoro, g8o

Véles, José, 202

Venado, 319, 327

Venegas, Francisco Xavier, virrey,
109, 110, 111, 114, 117, 120, 121,
132, 156, 169



MANUSCRITOS MEXICANOS EN YALE

Veracruz, 11, 14, 39, 51, 59, 77, 148,
247

Verdstegui, Manuel, g24

Verdstegui, Pablo, 326

Verduzco, José Sixto, 166, 172, 173,
182, 184, 189

Vergara, Manuel Maria de, 247, 249,
303, 306, go7, 308, 316

Veytia y Linage, Juan José, 2, 3, 6

Victoria, Guadalupe, 223, 230, 231,
303, 306, 307, 308, 310, 316

Vidaurri, §., 63

Villadiego, 177

Villaba, Juan de, 24

Villalobos, Mariano, 341, 342, 343

Villanueva, 322

Villanueva Veytia y Linage, José
Ferndndez de, 12

Villaroel, Hipalito, 45

Villasefior, Antonio, 372, 377

Villaurrutia, Jacobo de, 105

Villavicencio, Pablo, 295

479

Ximénez de Sandoval, Juan José,
195

Yatlahuaca, 208

Yucatin, gobernador de, 65
Yuriria, 163
Yuririaptindaro, 163, 167

Zacatecas, 122, 126, 132, 148, 152,
153, 233

Zacatldan, 186, 202

Zacatula, 133

Zambrano, Antonio Basilio, 126, 200

Zapata, Nicolds, 89

Zapotillos, 33

Zapopan, Nuestra Sefiora de, t28

Zirate, Florencio de, 318

Zavala, Lorenzo de, 286

Zendejas, Joaquin, 172

Zevallos, R. C., 319

Zipimeo, 243



